Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI Nº  5190, DE  31  DE MAIO DE 2016

Autoria: Vereador Diego Fonseca Nascimento

Dispõe  sobre  a  fixação  de  cartaz,  ou  placa,  em

revendedoras  e  concessionárias  de  veículos

automotores, informando as isenções concedidas às

pessoas com deficiência e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam as revendedoras e concessionárias de veículos automotores, sediadas no

município de Taubaté,  obrigadas a fixar,  em local  de  fácil  visualização,  cartazes  ou placas,

informando aos consumidores as isenções de impostos e tributos, garantidos por lei, às pessoas

com deficiência, ou portadoras de moléstias graves.

Parágrafo único.  O cartaz,  ou  placa,  deverá  ter  a  medida  mínima  de  297x420mm

(folha A3), contendo a seguinte informação: “O consumidor com deficiência ou portador de

moléstia grave tem direito à isenção de tributos previstos em Lei. Solicite informações a um de

nossos vendedores”.

Art. 2º O descumprimento desta Lei acarretará em advertência, com notificação dos

responsáveis para a regularização no prazo máximo e improrrogável de 30 (trinta) dias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  31  de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 31 de maio  de 2016.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000